
SVOČ - POSUDEK 

STUDENTSKÁ VĚDECKÁ ODBORNÁ ČINNOST (SVOČ) 

2010/2011 

 
AUTOR: Kamila Trojanová  
NÁZEV: Standardizované formy uzavírání smluv v mezi národním obchod ě 
OBOR: Obchodní právo/mezinárodní právo soukromé 
POSUDEK VYPRACOVAL: JUDr. Jan Brodec  
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, pr aktické použitelnosti a 

teoretického významu 
3 

  Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Jedná se o téma velmi aktuální, především s ohledem na globalizaci mezinárodního 
obchodu a na množství smluv, které jsou v rámci mezinárodního obchodu uzavírány. 
Autorka se tématem zabývá z pohledu teoretického, ale odkazem na množství 
judikátů postihuje i důležitý praktický aspekt. Autorka se zabývá i praktickými 
problémy – např. čl. 19 CISG ve vazbě na všeobecné obchodní podmínky.  
 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická sta vba, použité metody, 

prameny) 
4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Autorka zvolila při strukturování své práce logický přístup – nejprve popsala obecná 
východiska k dané problematice a následně se pak zabývala konkrétními otázkami 
týkajícími se uzavírání smluv při používání všeobecných obchodních podmínek. 
Výčet pramenů považuji za dostatečný – vnitrostátních i zahraničních. Pouze bych 
vytkl, že prameny nejsou hlouběji členěny na články a publikace a dále pak, že 
v jejich rámci nejsou uvedeny judikáty.  
 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úrove ň, přehlednost, grafická 

úprava a technické zvládnutí textu) 
3 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 
 
Celkově je práce po formální stránce na velmi dobré úrovni, autorka používá logickou 
strukturu a text přehledně člení. Výtku je možné uvést k některým zkratkám – 
především zkratka BGH (Bundesgerichtshof), který autorka nesprávně překládá jako 
Spolkový ústavní soud (str. 11).  
 
4. Hodnocení obsahové (v ěcné p řipomínky k textu, konfrontace s jinými 

možnými názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocen í závěrů práce, do 
jaké míry mohou být p ředmětem diskuse p ři ústním kole) 

7/8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: 



SVOČ - POSUDEK 

Autorka si vybrala téma náročné a průřezové, které se dotýká obecných otázek 
smluvního práva, obchodního práva i mezinárodního práva soukromého. Autorka 
v práci představila texty právních norem, které pak konfrontovala s příslušnou 
domácí a zahraniční judikaturou, případně zmínila příslušnou literaturu k daným 
otázkám. Ačkoliv autorka projevila znalost tématu i schopnost jeho logického 
zpracování a právní argumentace, tak bohužel v závěru práce se „neodvážila“ 
hlouběji prezentovat své názory na danou problematiku a zformulovat jasné 
doporučení k řešení problémů. Z tohoto pak vychází otázky k obhajobě uvedené 
v závěru posudku.  
S obecným závěrem autorky a to, že neexistuje právní jistota při užívání 
všeobecných obchodních podmínek v rámci mezinárodního obchodu a to i ve vazbě 
na CISG, lze souhlasit.  
 
5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový po čet bod ů1 
17/20 
Závěrečný komentář:  
 
Autorka zpracovala velmi aktuální téma, které má teoretický ale i velmi praktický 
rozměr. Ocenit lze autorčinu práci s judikaturou a zaměřením se na klíčové otázky 
problematiky. Ačkoliv se jedná o první autorčinu vědeckou práci, prokázala autorka 
dostatek schopností pro další akademickou činnost.  
 
Otázky k ústní obhajobě: 
 
V závěru své práce autorka stručně kritizuje úpravu CISG ve vztahu k všeobecným 
obchodním podmínkám. Jak by měla být eventuelně úprava CISG dle názoru autorky 
změněna, aby vyhovovala užívání obchodních podmínek v mezinárodním obchodním 
styku? 
 
Autorka ve své práci zmiňuje i Úmluvu OSN o užívání prostředků elektronické 
komunikace při uzavírání mezinárodních obchodních smluv (ECC). Autorka by se 
měla vyjádřit, jaký je vztah CISG a ECC z pohledu jejich aplikace?  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
DATUM A MÍSTO: 30.5. 2011  
 
PODPIS AUTORA POSUDKU:  
 

 

                                                 
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 


